



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014 - 10307

Dato: 12. december 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 14. november 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 86 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF).

Spørgsmål nr. 86:

”Som opfølgning på svar på SOU alm. del spm. 12 og 14 (2014-2015), bedes ministeren konkretisere, hvilken indsats socialstyrelsen iværksætter for de grupper med kommunikationsproblemer, hvor der er behov for øget koordinati- on og planlægning af indsatsen, herunder give eksempler på, hvorledes denne indsats forventes at hjælpe målgruppen. Endvidere bedes ministeren oversende KORA's rapport om indsatsen for området, når denne foreligger.”

Svar:

Socialstyrelsen monitorerer bl.a. målgrupperne på det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde – herunder også borgere med svære kommuni- kationsproblemer. Dermed tilvejebringes overblik over, hvor der eventuelt vil være behov for øget planlægning og koordination på tværs af kommuner og regioner.

Derudover har Socialstyrelsen mulighed for at indgå en dialog med kommunerne via rammeaftalesystemet, hvis Socialstyrelsen identificerer en utilstrækkelig plan- lægning og koordination på tværs af kommuner og regioner, og der dermed opstår risiko for en uønsket afspecialisering. Formålet med dialogen er at imø- degå disse udfordringer.

Disse to initiativer forventes at hjælpe målgruppen ved at sikre, at kommunerne hele tiden har adgang til de relevante højt specialiserede tilbud og indsatser til målgruppen. Dermed imødegås en uønsket afspecialisering af viden i forhold til bestemte målgruppers særlige behov og problemstillinger. Socialstyrelsen har herudover iværksat et arbejde med beskrivelse af indsatser til målgruppen af

mennesker med multiple funktionsnedsættelser og komplekse kommunikationsbehov.

For besvarelse af sidste led af spørgsmålet kan jeg oplyse, at KORA's endelige rapport om organiseringen af indsatsen, herunder i forhold til mennesker med sjældne og komplekse kommunikationsbehov, vil blive sendt til Socialudvalget, når den foreligger.

Manu Sareen

/ Hanne Stig Andersen